
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N° 9.154, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
801.460,67 (oitocentos e um mil, quatrocentos e sessenta reais e sessenta e sete
centavos) para reforço das dotações:

02.05.28.122.0000.3005

APOSENTADORIAS, PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS
3.1.90.01.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

APOSENTADORIAS, RESERVA REM E REFORMAS R$ 1.395,03

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 19.911,88

02.06.04.129.0008.2219

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE ADMINIST. TRIBUTÁRIA MUNICIPA
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 15.950,05

02.08.15.122.0007.2040

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 72.453,36

02.09.12.361.0017.2070

TRANSP. ESCOLAR P/ O ENS. FUN C/ RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000 - MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 25.000,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUND. COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.90.04.00.00.00.00 0020.00000 - MDE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 60 00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUND COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.30.00.00.00.00 0020.00000- - MDE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 23.500,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB -
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 11.200,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB -
3.3.90.30.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO R$ 35.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB -
3.3.90.39.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 50.000,00

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.1.50.11.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 71.000,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 162.500,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 44.000,00

02.11.10.301.0026.2115

PAB VARIÁVEL - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO
3.3.90.46.00.00.00.00 4520.00000-PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 29.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.11.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 120.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES CIVIL R$ 3.500,00

02.11.10.302.0027.2094
CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.1.90.11.00.00.00.00 0040.00000- ASPS



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 13.000,00

02.11.10.302.0027.2125

SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - UNIÃO
3.3.90.30.00.00.00.00 4620.00000-SAMU

MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

02.11.10.302.0027.2127

FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - FAEC - UNIÃO
3.3.90.39.00.00.00.00 4690.00000-

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PES JURÍDICA....R$ 72.004,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 700,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.13.00.00.00.00 0040.00000 ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.500,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRET MUNICIPAL DE AGRICULTU

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 2.000,00

02.15.17.512.0034.2215

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - COLETA SELET
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.000,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 3.710,11

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 3.410,49

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL C
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 1.393,73

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES CIVIL R$ 286,53



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

02.19.06.181.0010.2234

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES CIVIL R$ 10.985.49

TOTAL R$ 801.460,67

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos no artigo 1o, a
redução das dotações orçamentárias:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENV ECONÔMICO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 30.000,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXEC DO PROGR. ATEND. HA

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA...R$ 15.000,00

02.05.03.131.0004.2226

DIVULGAÇÃO OFICIAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 10.000,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUND COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.33.00.00.00.00 0020.00000- MDE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 60,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUND COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.36.00.00.00.00 0020.00000 - MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 25.000,00

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

4.4.90.52.00.00.00.00 0020.00000- MDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

02.09.12.361.0020.2078

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - SERVIDORES
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 43.800,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES
3.3.90.30.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.600,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL Cl REC. FUNDEB - PROFESSORES
4.4.90.52.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM R$ 4.600,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

02.09.12.365.0017.2077

TRANSP. ESCOLAR P/A EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC DO FUND
3.3.90.39.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 500,00

02.09.12.365.0022.1224

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEI PINGO DE GENTE
4.4.90.51.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB-
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.1.90.11.00.00.00.00 0020.00000-MDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL. .R$ 18.500,00

02.09.12.365.0022.2204

MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA COM RECURSOS DO FUNDEB
3.1.90.94.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 30.700,00

02.11.10.301.0026.1160
CONSTR. DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LINHA JOÃO ALVES - EMEN
4.4.90.51.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 50.000,00

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.1.50.13.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02.11.10.301.0026.2091
PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.50.11.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL.

02.11.10.301.0026.2091
PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000 ASPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL.

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.94.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

,R$ 51.493,00

,R$ 150.873,00

,R$ 1.000,00

,R$ 1.000,00

R$ 1.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

3.3.90.33.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
PASSAGENS E DESPESAS COM LOC R$ 1.000,00

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 47.925,00

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 1.292,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 60.533,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 20.717,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 31.367,00

02.11.10.301.0026.2115

PAB VARIÁVEL - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 4520.00000-PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 29.000,00

02.11.10.302.0027.2125

SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - UNIÃO
3.1.90.16.00.00.00.00 4620.00000-SAMU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 3.000,00

02.11.10.302.0027.2127

FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - FAEC - UNIÃO
3.3.90.92.00.00.00.00 4690.00000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 27.819,00

02.11.10.302.0027.2128

TRANSF. AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - FAEC - UNIA
3.3.72.39.00.00.00.00 4690.00000-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JUR R$ 36.075,00

02.11.10.302.0027.2128
TRANSF. AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - FAEC - UNIA
3.3.90.92.00.00.00.00 4690.00000-
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 8 110 00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

02.12.08.244.0015.2149

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SMDS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 17.184,46

02.13.20.606.0038.2166

MANUT. DA PATRULHA AGRÍCOLA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 55.602,00

02.15.17.511.0031.1082

PLANEJAM., EXECUÇÃO, AMPL. E IMPLANTAÇÃO DE OBRAS
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 6.710.21
TOTAL R$ 801.460,67

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 24 de dezerniaro de 2013.

Prefeito Munici

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

In

Edéinilson

Secretário Municipal de^Aaministração e Comunicação Social


